Por lo tanto, es necesario que ya investiguemos qué es.⁴ Y, en primer lugar, si sea natural. Pues, es muy útil conocer esto de antemano. En efecto, si es algo natural (dado que las realidades naturales no han sido abolidas por el pecado, aunque hayan permanecido lesionadas) no negaremos que hay matrimonio también entre los pecadores.

Asimismo. En efecto, dado que los infieles mantienen íntegras las cualidades naturales, aunque obscurecidas, será necesario afirmar, total y constantemente, que también entre los infieles hay matrimonio.

¹ ARISTOTELES (ver índice onomástico) Analítica Posteriora 2. tex. co. 8. c. 9.; LOMBARDO PEDRO, MAESTRO DE LAS SENTENCIAS O EL MAESTRO (ver índice onomástico) in 4. d. 26.

² AGUSTIN SAN (ver índice onomástico) liber super Genesim ad litteram c. 7.; SAN VICTOR HUGO (ver índice onomástico) De sacramentis lib. 2. p. 2.; BIBLIA (ver índice onomástico) Gen. 2.; Gen. 9.; Matth. 19.

³ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico).

⁴ LOMBARDO PEDRO, MAESTRO DE LAS SENTENCIAS O EL MAESTRO (ver índice onomástico) in 4. d. 26.; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) in 4. d. 26.; DIONISIO (ver índice onomástico) De divinis nominibus c. 4.

Pro dubij solutione notanda est Aristotelis doctrina dicentis,⁴ quod necessitas in naturalibus sumenda ex fine est: ac si diceret. Dedit homini natura, oculos ad videndum, ad tuendum se, et ad cauendum a periculis imminentibus: necesse est ergo, quod oculi sint positi in capite et non in pedibus: quia non posset homo commode finem praeoptatum consequi, si in pedibus essent. Hoc supposito, sit conclusio.

Matrimonium: coniunctio scilicet maris, et foeminae, est de iure naturae.⁵ Probat ex Aristotele. Homo est naturaliter magis animal coniugale, quam politicum. Et ideo loquendo de hac coniunctione dicit. Est societas naturalis: vt natura adimpleat suam sempiternitatem. Et tamen homo naturaliter est animal politicum, vt ipse ibidem dicit, et primo Politicorum. Cum enim homo non sibi sufficiens sit ad omnia quae pertinent ad necessitatem eius, indiget communitate ad viuendum. Natura enim caeteris animantibus prouidet in necessarijs ad vitam conseruandam, ministrando eis cibum, et pilos praebendo ad defensionem a frigore, et cornua ad pugnandum: sed homini solum dedit rationem, per quam potest sibi haec arte praeparare. Et quod ex instinctu naturali habent alia animalia, vt nociua fugiant, et ipsa cognoscant, homo habet per rationem. Cum tamen vnus homo non possit haec omnia cognoscere, maxime cum sint particularia quaedam, oportuit ex inclinatione naturali homines conuenire, vt vnus adiumentum esset alteri: quandoquidem vnus solus sibi in omnibus sufficere non poterat.